Pater Aloisius Čurčija (Ciurcia, 1818-1881), studiis peractis, officiis secretarii Provinciae, definitoris, guardiani et Ministri Provincialis functus est. Die 27 sept. 1853, trigesimum quintum annum agens, episcopus Alexiensis a Pio IX electus est¹²⁴ et die 6 febr. 1859 ad dioecesim Scodrensem translatus¹²⁵. Die 27 iul. 1866 nominatus est Vicarius apostolicus Aegypti pro Latinis, cum titulo archiep. Irenopolitani, et die 24 sept. eiusdem anni Delegatus apostolicus Aegypti et Arabiae pro Orientalibus. Pro gregis sibi commissi necessitatibus ad varias nationes Europæ se contulit, Romam vero petiit occasione centenarii S. Petri a. 1867, iubilaei episcopalnis Pii IX an. 1877, a quo decoratus est titulo praelati domestici, solio pontificio assistentis et patricii Romani.

De parte eius in Concilio Vaticano I habita notitias, P. U. Betti in studio de fratribus Minoribus in Concilio Vaticano publici iuris fecit¹²⁶. Indicto Concilio, libellum gratulatorium ab episcopis S. Pontifici oblatum subscrispsit¹²⁷, insuccessum vero suae missionis tradendi scilicet epistolam *Arcano divinae Providentiae consilio*, die 8 sept. 1868¹²⁸, patriarchis Copto et Graeco, qua cum eorum episcopis ad Concilium invitabantur, in duabus epistolis ad card. A. Barnabò, Praefectum S. Congr. de Prop. Fide, directis exposuit¹²⁹.

Interfuit tribus prioribus Sessionibus¹³⁰. Die 24 ian. 1870 electus

¹²¹ EUBEL, *Hierarchia* III, 304. De P. Bonifatio quaedam dantur in elucubratione L. GRAMATICA, *S. Carlo Borromeo e la Palestina*, in *La Scuola Cattolica*, ser. V 17(1919) 365 n.1. Auctor edidit litteras P. Bonifatii die 22 dec. 1579 ad S. Carolum Borromaeum et S. Caroli Borromaei ad Bonifatium, ibidem, p.365-366 de peregrinatione Sancti in Terram Sanctam.

¹²² WADDING, *Annales*, XXI, n.282, p.295.

¹²³ FERMENDŽIN, *Acta Bosnae*, 335.

¹²⁴ GAMS, *op. cit.*, 393.

¹²⁵ Ibid., 392. Cf. *Necr.* n.907, p.562-564; PANDŽIĆ, *op. cit.*, 51.

¹²⁶ U. BETTI, O.F.M., *I Frati Minori al Concilio Vaticano*, in *Anton.* 32(1957) 17-46, 203-260. De vita cf. *ibid.*, p.21.

¹²⁷ J.D. MANSI, *Sacrorum Conciliorum nova et amplissima collectio*, vol. 49, Arnhem 1923, 255.

¹²⁸ *Giornale di Roma*, 22 sett. 1868, 895, col. 1-2.

¹²⁹ BETTI, *op. cit.*, 41-43.

¹³⁰ Ibid., 204.

est membrum Congregationis seu Deputationis pro rebus ritus orientalis et missionum apostolicarum¹³¹. Petitioni 24 episcoporum Ordinis pro definitione infallibilitatis subscripsit etiam « † Fr. Aloysius, archiepiscopus Irenopolitanus »¹³². Subscripsit variis postulatis, inter quae postulatum ut quaestio de infallibilitate quam primum proponatur¹³³; propositionem in gratiam piae operae a Propagatione fidei nuncupatae¹³⁴; postulatum ut piae operae Scholarum orientalium et solemnis ab Ecclesia consecratio et nova commendatio tribueretur¹³⁵; postulatum pro nigris Africae centralis¹³⁶; postulatum pro dogmatica definitione Assumptionis corporeae in caelum Deiparae¹³⁷; postulatum pro inserendis salutationi angelicae verbis: Virgo Immaculata¹³⁸; postulatum ut debiti honores S. Joseph, beatae Mariae Virginis sponso, a Concilio in sacra liturgia decernerentur¹³⁹; postulatum de invitatione facienda Hebraeis ad agnoscendum Messiam salvatorem Jesum¹⁴⁰.

Post definitionem Litteram pastoralem de infallibilitate Pontificis direxit ad clerum et populum ritus Latini in Aegypto¹⁴¹. Huius praesulis elogium necrologicum sic sonat:

« Praelatus acie ingenii paeclarus et virtutibus eximius, post tot tantaque in bonum Religionis et Ecclesiae laudabiliter expleta munia, mala valetudine affectus officio suo renunciavit, et ex Aegypto iam discessus, dum iter faceret Romam venturus, in mari apoplexiae morbo corruptus, cursum vitae in navi complevit die 14 iul. an. 1881 »¹⁴².

De archivo et bibliotheca¹⁴³.

Praesumere legitime possumus, non vero documentis probare, initia archivi et bibliothecae cum initiosis conventus incidere. Ordinatio-

¹³¹ MANSI 50, 358, 396.

¹³² MANSI 51, 663.

¹³³ MANSI 51, 706.

¹³⁴ MANSI 53, 463.

¹³⁵ MANSI 53, 572.

¹³⁶ MANSI 53, 635. Subscripsit: « Fr. Aloysius aep. Irenopolitanus vic. et delegatus apostolicus Aegypti, Arabiae et Africae centralis ».

¹³⁷ MANSI 53, 485.

¹³⁸ MANSI 53, 594: « Sancta Maria, Virgo Immaculata, Mater Dei, ora pro nobis peccatoribus ».

¹³⁹ MANSI 53, 583.

¹⁴⁰ MANSI 53, 558.

¹⁴¹ *Lettera pastorale sulla Pontificia infallibilità al Clero e popolo del Rito latino in Egitto*, Alessandria 1871.

¹⁴² *Acta Ordinis Minorum* 2(1882) 14. Cf. etiam *Cenno biografico di Monsignor Luigi Ciurcia*, Ragusa 1881.

¹⁴³ De biblioteca plures scripserunt, inter quos PP. U. Talić et F. Jurić, sed expositionem magis completam cum copiosa bibliographia inveniri teneo in BRLEK, *Rukopisi*, p.7-37: *Knjižnica Male Braće u Dubrovniku, njezina prošlost i sadašnjost*.

nes Constitutionum quae de libris (i.e. codicibus) servandis, scribendis, de libris studentium et fratribus defunctorum agunt, rarae non sunt. Rector et Civitatis Ragusinae Consilium litteris die 9 iul. 1440 a Ministro Provinciali fr. Nicolao de Dyrrachio postulant quod libri fratribus Ragusinorum, iuxta Constitutiones Ordinis, ad Ragusinum conventum devolvantur¹⁴⁴. Eodem die Ministru Generalem rogant ut recuperari faciat volumina librorum « in quadam capsa existentium », in « cedula praesentibus inclusa » descripta, quae post recessum fr. Andreeae de Alatrio reperta sunt deficere¹⁴⁵.

Initio saec. XVI Georgius Krusić, ep. Tribunensis, dimidiam partem bibliothecae « quam longo tempore et multo studio » comparavit, cum ducatis quinque « pro catenellis librorum », conventui reliquit¹⁴⁶. Documenta et alios benefactores ac benemeritos memorant, sed in destructione igne durante terraemotu an. 1667 causata, archivum et bibliotheca, miserrime perierunt, de qua destructione fr. Vitalis Andrijašević testimonium fert:

« Bibliothecam vero absque lacrimarum imbre memorare nequeo, in cuius dispositione octo ipse annos consumpsoram, in qua septem millia et quingenta servabantur volumina, et cuiuscumque litterariae professionis erant materiae, hic antiquissimorum gemmae pretiosissime colligebantur, et modernorum non deerant paeclaras quaeque; hanc picturarum pretiosissimarum corona circumdabat, in medioque situm erat Archivium memoris et scripturis cuiuscumque aetatis plenum, quae omnia inimicus consumpsit ignis »¹⁴⁷.

Pulchra est conclusio huius bibliothecarii benemeriti:

« Haec omnia tibi memoravi, ut Patrum nostrorumque diligentiam antiquorum perspiciens otia quisque expellat virtutesque imitetur et memorias colligat, et conservet, ut iunioribus sit exemplar Christi vestigia, et electorum eius prosequendi »¹⁴⁸.

Immediate post terraemotu fratres ecclesiam et conventum reparare conati sunt. Pater Augustinus Flavius Macedonić, S. Theologiae lector generalis,

« consulturus conventui a terraemotu quassato flammisque ferme absumpto, Hispanias perrexit; eleemosynamque a Regina Matre impe-

¹⁴⁴ *Lettere e Commissioni di Levante*, XII (1435-1440), f.190r, in *Misc.Franc.* 14(1912-1913) 123, n.44.

¹⁴⁵ *Ibid.*, f.190v : ed. cit., 123-124, n.45.

¹⁴⁶ *Testamenta Notariae* (1512-1516), f.84vss; *Distributiones Testamentorum*, XXVII (1509-1515), f.211 et f.212v.

¹⁴⁷ *Acta et Decreta Capitulorum et Congregationum Provincialium ab an. 1649-1714*, f.3. Cf. brevem relationem de bibliothecae destructione in P.L. ČEKINIĆ, *Istoria e privilegi della Osservante Provincia di Ragusa* (Mss), f.369, 343-344; BRLEK, *Rukopisi*, tab. 1.

¹⁴⁸ *Acta et decreta*, f.3. Chori ad usum, septem servabantur volumina paeclaras, de quibus viatores loquuntur. Cf. *Acta et decreta*, f.2v; ČEKINIĆ, *Istoria*, 152, 157; DOLCI-SLADE, *Monumenta*, 66-67; J. TADIĆ, *Promet putnika u starom Dubrovniku*, Dubrovnik 1939, 109-110, 195.

travit, qua Bibliothecae dormitorium extructum est, et Bibliotheca ipsa permultis libris instructa »¹⁴⁹.

Anno 1675 libri e conventu Stagnensi, an. 1680 et e conventu Insulae Mediae in bibliothecam translati sunt; alii fuerunt empti, alii ex donationibus episcoporum v.g. V. Lupi, B. Albertini, U. Bogdanović acquisiti. In conventu exsistebat et exsistit saecularis traditio omnia scripta, picturas et sculpturas colligendi, et proprie huic laudabili traditioni bibliotheca suum statum actualem debet.

Praeter alios pro bibliotheca benemeriti sunt P. Vitalis supra memoratus, P. Benedictus a Ragusio, sed praesertim P. Innocentius Čulić († 1852), cuius industria maior pars manuscriptorum in bibliothecam intravit, quod probat et catalogus a I. Kaznačić confectus¹⁵⁰. Post eum PP. C. Mariotti, U. Talija, M. Brlek aliique de augmento, ordinatione archivi et bibliothecae strenue adlaboravere.